
Dobrý den,

v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,
bych ráda požádala o poskytnutí následujících informací:

   * Jakým způsobem je ve Vašem kraji řešena problematika vysoce nakažlivých
   nákaz (VNN) a podle kterých právních předpisů nebo metodik je tento
   postup upraven?
   * V případě výskytu VNN, který orgán nebo úřad zajišťuje výjezdní skupiny
   a které konkrétní oddělení je za to odpovědné? Jaký je stanovený počet
   těchto skupin a kolik členů má jedna výjezdová skupina? Jaké kvalifikace
   jsou vyžadovány od jednotlivých členů skupiny? Je nutné, aby všechny tyto
   osoby byly zdravotníci, vzhledem k provádění epidemiologického šetření
   VNN? Je součástí skupiny i krizový manažer?
   * Jak je zajištěna akceschopnost těchto výjezdových skupin? Slouží
   členové skupin také pohotovostní službu? Pokud ano, jakým způsobem je
   toto zařízeno?
   * Jakým způsobem jsou členové odměněni za svou činnost a) v případě, že
   dojde k výjezdu na místo s VNN, b) v případě, že k výjezdu nedojde, ale
   člen držel pouze pohotovost?
   * Náleží členům výjezdové skupiny speciální příplatek či odměna v
   případě, že jedou na výjezd VNN?
   * Jakým způsobem je ošetřena ochrana zdraví pracovníků, jaké používají
   pomůcky a jak často probíhají nácviky?

Informace požaduji z důvodu vysoké pravděpodobnosti zavlečení VNN nákazy do
ČR vzhledem k aktuální geopolitické a klimatické situaci a zároveň by to
mohlo být vhodné téma k bakalářské práci. Děkuji předem za vaši odpověď a za
poskytnutí požadovaných informací. Odpověď zašlete prosím na email.

S pozdravem



 

 

VÁŠ DOPIS ZN.:   
ZE DNE:  
 
SPIS. ZNAČKA:  S-KHSMS 02175/2025/OV/OPaK 
ČÍSLO JEDNACÍ: KHSMS 03311/2025/OV/OPaK 
VYŘIZUJE: Mgr. Valchářová  
TEL.: 595 138 181 
E-MAIL: veronika.valcharova@khsova.cz 
 
DATUM:  27. 1. 2025  
 
 

Poskytnutí informací dle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

Dne 14. 1. 2025 obdržela Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
(dále jen „povinný subjekt“), jako povinný subjekt ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“) žádost  

o informace ve smyslu zákona č. 106/1999 
Sb., která byla povinnému subjektu doručena prostřednictvím elektronické adresy (tj. prostřednictvím emailu).  

V předmětné žádosti požádala žadatelka o poskytnutí následujících informací: 

„Dobrý den, v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, bych ráda požádala 
o poskytnutí následujících informací: 

1) Jakým způsobem je ve Vašem kraji řešena problematika vysoce nakažlivých nákaz (VNN) a podle kterých 
právních předpisů nebo metodik je tento postup upraven? 

2) V případě výskytu VNN, který orgán nebo úřad zajišťuje výjezdní skupiny a které konkrétní oddělení je za to 
odpovědné? Jaký je stanovený počet těchto skupin a kolik členů má jedna výjezdová skupina? Jaké kvalifikace 
jsou vyžadovány od jednotlivých členů skupiny? Je nutné, aby všechny tyto osoby byly zdravotníci, vzhledem k 
provádění epidemiologického šetření VNN? Je součástí skupiny i krizový manažer? 

3) Jak je zajištěna akceschopnost těchto výjezdových skupin? Slouží členové skupin také pohotovostní službu? 
Pokud ano, jakým způsobem je toto zařízeno? 

4) Jakým způsobem jsou členové odměněni za svou činnost a) v případě, že dojde k výjezdu na místo s VNN, b) v 
případě, že k výjezdu nedojde, ale člen držel pouze pohotovost? 

5) Náleží členům výjezdové skupiny speciální příplatek či odměna v případě, že jedou na výjezd VNN? 

6) Jakým způsobem je ošetřena ochrana zdraví pracovníků, jaké používají pomůcky a jak často probíhají 
nácviky?“ 

Po posouzení obsahu žádosti povinný subjekt poskytuje žadateli v souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) 
zákona č. 106/1999 Sb. požadované informace. 

Ad 1) Povinný subjekt je při řešení problematiky vysoce nakažlivých nákaz (dále jen „VNN“) obecně vázán 
zákonem č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů a dalšími souvisejícími právními předpisy, např. vyhláškou č. 306/2012 Sb. o podmínkách 
předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění a o hygienických požadavcích na provoz zdravotnických 
zařízení a ústavů sociální péče, ve znění pozdějších předpisů, vyhláškou č. 389/2023 Sb. o systému 
epidemiologické bdělosti pro vybraná infekční onemocnění, ve znění pozdějších předpisů a zákonem 
č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů). Konkrétní postupy řešení VNN jsou upraveny Směrnicemi pro jednotný postup při vzniku 

Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje  
se sídlem v Ostravě 

NA BĚLIDLE 7, 702 00 OSTRAVA 
 

 



2. strana poskytnutí informací dle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
č.j. KHSMS 03311/2025/OV/OPaK ze dne 27. 1. 2025 

 

 
 

mimořádné události podléhající Mezinárodním zdravotnickým předpisům (2005) v souvislosti s výskytem VNN 
a soubory typové činnosti pro řešení mimořádné události s podezřením na výskyt vysoce nakažlivé nemoci. 

Ad 2) V případě výskytu VNN v Moravskoslezském kraji zajišťuje výjezd do ohniska nákazy Krajská 
hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě, odbor protiepidemický. Je stanovena jedna 
výjezdní skupina se čtyřmi členy včetně vedoucího výjezdní skupiny, přičemž podle závažnosti situace může 
být na místo vyslán odlišný počet pracovníků. Jednotliví členové jsou v případě své nepřítomnosti zastoupeni 
jiným způsobilým pracovníkem protiepidemického odboru. Na činnostech, které jsou spojeny se zjišťováním 
zdravotního stavu fyzických osob, včetně nahlížení do zdravotnické dokumentace, se podílejí pouze 
zaměstnanci s odbornou způsobilostí k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zdravotničtí pracovníci a jiní 
odborní pracovníci s odbornou způsobilostí k výkonu zdravotnického povolání. Podle druhu mimořádné situace 
je zařazován pro výjezd rovněž krizový manažer. 

Ad 3) Vybraným pracovníkům je v rámci zajišťování zabezpečení řešení problematiky VNN nařizována 
služební pohotovost. Vždy slouží minimálně 1 epidemiolog, přičemž služby jsou rozepsány od čtvrtka 8:00 hod. 
do pondělí 8:00 hod. a od pondělí 8:00 hod. do čtvrtka 8:00 hod. 

Ad 4) Odměna za zajištění pohotovosti je stanovena v souladu se zákonem č. 234/2014 Sb., o státní službě, 
ve znění pozdějších předpisů a zákonem č. 262/2006 Sb., zákoníkem práce, ve znění pozdějších předpisů. 

Ad 5) Viz Ad 4).  

Ad 6) Ochrana zdraví pracovníků je zajištěna v souladu s právními předpisy v oblasti bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci. Konkrétněji jsou pak používané osobní ochranné pracovní prostředky stanoveny v souboru 
typové činnosti pro řešení mimořádné události s podezřením na výskyt vysoce nakažlivé nemoci. Nácviky jsou 
prováděny dle harmonogramu taktických cvičení integrovaného záchranného systému.  

 

  

Mgr. Eva Siejová 
vedoucí oddělení právního a kontrolního 

Krajské hygienické stanice Moravskoslezského kraje 
se sídlem v Ostravě 

 




